
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA

Ufficio: RAGIONERIA-TRIBU
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE

RICHIAMATA la propria Determinazione n.75 del 23.07.2018 di aggiudicazione del
servizio di animazione in piscina per gli anni 2018/2019, scaduto a settembre 2019

RITENUTO pertanto necessario, per consentire la corretta gestione del servizio,
attivarsi in merito mediante l’avvio delle procedure per l'affidamento;

VISTO il Decreto Sindacale n.6 del 30.07.2015, con il quale la sottoscritta è nominata
Responsabile del Settore Amministrativo Contabile ai sensi dell'art.109, comma 2,
del D.Lgs.n.26/2000 ed alla stessa sono attribuite le funzioni dirigenziali di cui
all'art.107 del medesimo D.Lgs. di cui sopra;

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio
dell'Area Amministrativo Contabile, nominato con medesimo atto  anche a svolgere
tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 .

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal
c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016.

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità  ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.”

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: offrire·
un’esperienza ricreativa-sportiva e di animazione alla comunità.;
il contratto ha ad oggetto la gestione del servizio estivo di animazione presso la·
piscina comunale;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del·

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs.50/2016.

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera d'invito approvata·
con la presente determinazione;

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.36,·
c.2, lett.a) del D.lgs.n.50/2016, all'operatore che risponde alla lettera di invito
approvata con la presente determinazione, con l’impiego del mercato elettronico con
le modalità di cui al D.P.R.  n. 207/2010,

N. 119

in data 26-06-2020

Oggetto: Affidamento servizio estivo di animazione in piscina, periodo
luglio/agosto 2020. Determina a contrarre. Indizione RDO su
piattaforma Sardegna CAT.



l'aggiudicazione avverrà col criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo·
95, c.4, del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 :

art. 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli art.37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici
o per i lavori in amministrazione diretta;

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri.”

DATO ATTO inoltre che per gli enti locali permane la necessità, prima di effettuare
un acquisto, di verificare se è in corso una convenzione di acquisto Consip e, in caso
positivo, di aderirvi oppure di utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limiti
massimi di acquisto;
che in caso di acquisti effettuati direttamente è necessario illustrare le motivazioni per
le quali non si è aderito alle citate convenzioni, ovvero attestare che le condizioni di
acquisto sono effettivamente migliori o almeno uguali rispetto a quelle delle
convenzioni nazionali;
che è incentivato l’utilizzo di centrali regionali di acquisto;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip relative all’acquisizione del
bene/servizio in oggetto;

VISTO l’art. 37 comma 1 del Dlgs 50/2016, che dispone che le stazioni appaltanti,
per gli acquisti di beni e servizi di cui al disposto dell’art. 35 del Dlgs 50/2016,
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa
vigente;

DATO ATTO che dopo aver preso visione del sito WEB della piattaforma Sardegna
CAT, è stata verificata la presenza del servizio richiesto dall’Amministrazione
Comunale, precisamente il Codice  AL56 -Servizi ricreativi, culturali e sportivi;

RITENUTO altresì opportuno approvare l’allegata lettera di invito e documenti
collegati, finalizzati ad invitare apposita RDO alla MSP Italia, Movimento Sportivo
Popolare, Associazione Sportiva senza fine di lucro riconosciuta dal CONI, con sede
a Sassari (SS) in Via Carlo Ruggiu, 34 E,  codice fiscale 92127080908 e partita iva
02676270909, individuato tra i soggetti operanti nel settore dei servizi ricreativi e
sportivi, secondo le modalità e condizioni dettate nel capitolato d'oneri approvato con
la presente;



CHE con il presente avviso è pertanto indetta trattativa diretta;

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi
da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto non sono stati riscontrati i
suddetti rischi, spertanto non si è provveduto alla redazione del DUVRI;

Visto il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n.6 del 31.01.2020;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con Delibera di
Consiglio comunale n.1 del 31.01.2020;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante
le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,
recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n.37 del 30/09/2002 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso e considerato,

VISTO il D.Lgs.50/2016;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi del citato art. 107 del D.lgs n. 267
del 18.08.2000;

DETERMINA

1.di approvare l’allegata lettera di invito e documenti collegati, al fine di ricevere
apposita offerta da parte dell'operatore   MSP Italia, Movimento Sportivo Popolare,
Associazione Sportiva senza fine di lucro riconosciuta dal CONI, con sede a Sassari
(SS) in Via Carlo Ruggiu, 34 E,  codice fiscale 92127080908 e partita iva
02676270909, individuato tra i soggetti operanti nel settore dei servizi ricreativi e
sportivi presente sulla piattaforma Sardegna CAT, interessati a partecipare alla
presente procedura  ex art.36, c.2, lett.a)  del decreto legislativo 50/2016,  per
l’affidamento Servizio estivo di animazione in piscina epr il periodo luglio agosto 2020
e comunque per 60 giorni dall'avvio, secondo le modalità e condizioni dettate nel
capitolato d'oneri approvato con la presente;

2. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nella lettera di
invito approvata con la presente Determinazione, dandosi atto, ai sensi dell’art. 192
del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: offrire·
un’esperienza ricreativa-sportiva e di animazione alla comunità.;
il contratto ha ad oggetto la gestione del servizio estivo di animazione presso la·
piscina comunale;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del·

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta



elettronica certificata ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs.50/2016.
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera d'invito approvata·

con la presente determinazione;
 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.36,·

c.2, lett.a) del D.lgs.n.50/2016, all'operatore che risponde alla lettera di invito
approvata con la presente determinazione, con l’impiego del mercato elettronico con
le modalità di cui al D.P.R.  n. 207/2010,

l'aggiudicazione avverrà col criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo·
95, c.4, del d.lgs. 50/2016;

3. di quantificare l'importo posto a base di gara  in € 11.200,00;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile
dell'Area Amministrativo Contabile;

5. di prenotare la complessiva somma di € 11.648,00, IVA al 4% compresa, sul
Capitolo 1069.10  del  Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere di regolarità TECNICA attestante  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art.
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante  la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n.
267/2000  esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Vista la presente determinazione, appone ai sensi degli artt. 151 comma 4,  153 comma 5, 183 comma
8, del D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”:
-  il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
- il visto della compatibilità dell'impegno di spesa attestando che il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. Favorevole



Cossoine, lì  26-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto è stato pubblicata dal 26-06-2020 al 11-07-2020 nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n.
69).

Cossoine, li 26-06-2020
Il Responsabile del Settore
F.to NURRA MARIA GRAZIA

Copia conforme ad uso amministrativo.


